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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá teoretickou i praktickou analýzou nově vytvořené

regenerační filtrační komponenty, která by mohla být součástí nucené výměny

vzduchu vnitřního prostředí. Popisované zařízení pracuje na principu, který ještě

nebyl v žádných dostupných odborných pracích uveřejněn, ani sortiment světových

výrobců vzduchotechniky nenabízí podobné zařízení, které by pracovalo na

totožném základu. Jedná se o filtr, který se čistí za pomoci odpadního proudu

vzduchu a udržuje si svou tlakovou ztrátu. K samočištění je využita rotace filtrační

vložky, podobně jako je tomu u regeneračního výměníku tepla vzduchu.

Abstrakt:

This final thesis deals with theoretical and practical analysis the newly created self-

cleaning filter component, that could be part of a forced air exchange indoor

environment. The equipment described is based on a principle that has not yet been

published in any available professional work, nor does the assortment of world air-

conditioning manufacturers offer similar equipment that would work on an identical

basis. This is a filter that cleans the help of the exhaust air stream and keeps your

pressure drop. The self-cleaning filter cartridges utilized rotation, similarly as in the

regenerative heat exchanger air.
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A 1. Úvod

Achillova pata nejen vzduchotechnických ale i jiných systémů je jejich

pravidelná údržba. Toto se netýká případů, kdy údržbu vzduchotechniky obstarává

specializovaná firma hrazená z finančních prostředků majitele objektu, nebo přímo

pokud je majitelem pověřena konkrétní osoba, či správce objektu. Častější situace

nastává tehdy, pokud zařízení spadá pod správu soukromých majitelů budov

(rozsáhlé RD, penziony, bytové domy, soukromé pracovní dílny a podobné provozy),

kteří pravidelné údržbě nevěnují dostatečnou pozornost, která je speciálně

pro vzduchotechniku velice důležitá. Jedná se například o tyto činnosti:

 čištění a desinfence výměníků tepla a vodních trysek

 kontrola a čištění kompresorového obvodu

 kontrola přednastavených projektovaných parametrů klimatizační jednotky a

její součástí

 kontrola a přetěsnění chladivového okruhu

 Výměna, kontrola, nebo čistění filtrů a filtračních zařízení

Pokud není prováděna údržba těchto částí, dochází k těmto nepříznivým

souvislostem:

 nesprávná funkce jednotky (proměnný objemový průtok vzduchu, účinnost

chlazení a ohřevu, ….)

 tvorba mikroorganismů na filtrech a v rekuperaci

 únik chladivové kapaliny

 poškození nebo zničení ventilátorů především s růstem tlakových ztrát filtrů

 odlučování zachycených částic na filtru směrem do interiéru

Z uvedených souvislostí nastávají v praxi nejčastěji ty případy, které souvisí

s pravidelnou údržbou filtrů, protože interval výměny by měl být průměrně 3x do roka

a pokud na toto není brán zřetel, filtry brzy dosáhnou vysoké tlakové ztráty a dochází

k tlakovému namáhání ventilátorů. Tlakové ztráty samozřejmě s provozními hodinami

filtru rostou, na povrchu se tvoří souvislá vrstva odloučených částic,

ve kterých se množí mikroorganizmy a shluky částic jsou nekontrolovaně

propouštěny filtrem do vnitřního prostředí. Konečná fáze tohoto problému nastává

tehdy, pokud dojde vlivem obrovských tlakových ztrát ke spálení ventilátoru. Uvedení

klimatizační jednotky v takovémto případě se pohybuje běžně v rámci desetitisíců Kč.

Žijme v pohodlné době a pravidelné kontroly zařízení se začínají stávat tabu.

Právě tuto lidskou pohodlnost již trh zaregistroval a uvádí výrobky bezúdržbové,

popřípadě s minimální údržbou, snadným uživatelským rozhraním a ovládáním

v rodném jazyce. Z tohoto důvodu jsem se také rozhodl přispět do této oblasti novým

typem filtru, který umožňuje efektivní samočištění, mnohem delší intervaly doby

revize a samozřejmě méně častou výměnu filtračních vložek.
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A 2. Popis a využití filtračního zařízení

A 2.1 Průvodní popis zařízení

Na počátek samotného popisu, bych rád zdůraznil, že toto zařízení ani jeho

princip, se ještě nikdy neobjevilo v žádných odborných textech a ani světový výrobci

nenabízejí vzduchový filtr pracující na podobném principu. Zařízení sestavuji

především na základě znalostí ze studia na vysoké škole ČVUT v Praze v oboru

Technických zařízení budov, a proto tento text je z velké části originální a tedy

bez citace použitých zdrojů. Pro úvodní sestavení vycházím z již existujících

materiálů a zavedených zvyklostí návrhu vzduchotechniky.

Obr. 1: Schéma klimatizační jednotky s využitím rotačního filtru

Obr. 2: Vizualizace vytvořené klimatizační jednotky (BIM model)
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 Popisovaná klimatizační komponenta zajišťuje filtraci venkovního vzduchu,

aniž by docházelo k výraznému nárůstu tlakové ztráty a růstu mikroorganismů

na filtrační vložce. To je zajištěno automatickým čistícím efektem, který vytváří hybná

síla odpadního vzduchu dle Obr. 1. Jednoduše řečeno, jedná se o vzduchový filtr,

který je čištěn odpadním vzduchem za pomoci rotace filtrační vložky mezi přívodním

a odpadních vzduchem dle schématu na Obr. 3. Tento princip také můžeme nazývat

jako: „protiproudý“ (anglicky: „counterflow“), neboť filtrační vložkou cyklicky prochází

vzduch v obou směrech v závislosti na provozní fázi: viz. 2.3 Provozní fáze.

Cyklickou rotaci prozatím zajišťuje umístěný elektromotor, který v přednastavených

intervalech provede otočení filtru o 180°.

Obr. 3: Schématické zobrazení pracovního principu rotačního filtru

Obr. 4: Vizualizace schématického zobrazení z Obr. 3
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 Z uvedeného popisu vyplývá, že k funkci tohoto filtru je zapotřebí dvou

protichůdných proudů vzduchu procházející tímto zařízením odděleně, podobně jako

je to u regeneračních výměníků tepla vzduchu. Filtr je proto prvotně předurčen

k nucené výměně vzduchu, ať už se jedná o rovnotlaké, přetlakové, či podtlakové

větrání. Oba proudy jsou před vstupem do zařízení redukovány pod sebe do tvaru

půlkruhu, čímž vytvoří pravidelný kruh pro umístění rotační filtrační vložky a zajistí

hladký průchod přes celé zařízení.

A 2.2 Typy filtračních vložek

V rámci řešení jsou navrženy prozatím dva kompatibilní druhy filtračních

vložek pracujících na převážně síťovém efektu (vlákno-filtr a lamelový filtr). Vlastnosti

těchto dvou filtrů se liší, tak jako vhodnost následného použití. Oba typy vycházejí

ze stejného podkladu, avšak liší se pouze druh a tvar filtračního materiálu. Mimo to je

také nastíněn druh filtrační vložky, která by využívala vřazený elektrostatický jev.

A 2.2.1 Vlákno-filtr

Jedná se o vyměnitelnou filtrační vložku rotačního filtru na Obr. 5, která je

opatřena vláknitým povrchem, kdy jednotlivá vlákna budou přichycena jehlicovým

způsobem na podkladní kovovou síťovinu o šířce oka 2 až 4 mm. Síťovina bude

napnuta na nosné kovové, nebo plastové obruči s propojením jednou nebo více

nosných přepážek a nosným kovovým středem, kterým prochází hřídel hnacího

pohonu. Dělící úsek bude zároveň sloužit k dotěsnění mezi oběma vzduchovými

proudy, přičemž se do tohoto

místa umístí těsnící prvek

z obou stran. Další těsnící místo

se bude nacházet na obruči ze

strany vláken formou tenkého

kruhového pásku po obvodu.

Poslední těsnění na stejném

principu je umístěno na okraji

nosného středu z obou stran.

Dle původních předpokladů by měla vložka dosáhnout minimálně třídy

filtrace G4 až G5 dle ČSN EN 779. Pokud se podaří dosáhnout těchto parametrů,

můžeme vlákno-filtr použít jako velice účinný relativně bezúdržbový předfiltr. Použití

ve vyšších třídách filtrace bude možné, pokud zkouška prachové jímavosti vyhoví

vyšším požadavkům, ovšem zde bude velice záležet především na provedení

uchycení vláken, jejich tloušťce a na dokonalosti zatěsnění a propletení jednotlivých

vláken ve fázi filtrace. Délka použitých vláken a především zahuštění na podkladní

síťovině se bude odvíjet podle výsledků zkoušky počátečních tlakových ztrát, kdy

Obr. 5: Filtrační vložka Vlákno-filtr

[…]


své nápady převést do reality, zbytečně ztrácí čas, pokud mnoho plánuje a přemýšlí

nad dalšími kroky postupu. Většinou se mi totiž stávalo, že jsem stál a přemýšlel

nad možnými variantami, chodil okolo problému a ztrácel čas zbytečným

přemýšlením. Řešení problému totiž přicházelo samo, a to ve chvíli kdy se mu

nevěnovala pozornost a sama konstrukce vám napověděla, jaké stanovuje mantinely

pro jeho řešení. Přivlastnil bych to asi podobnému příkladu, kdy člověk musí naspat

nějaký text a obecně platí, že vždy

se pustí do psaní dříve, pokud se

tento text má týkat určitého tématu,

než v případě, kdy si téma může

zvolit a potom zbytečně přichází

o čas přemýšlením o volbě

nejlepšího zadání.

Obr. 136: Stavba zkušební tratě

Obr. 137: Stavba zkušební tratě

Experimentální část

~ 89 ~

V některých případech se také vyplatilo, požádat o pomoc člověka, který

má na věc úplně jiný nadhled. Například první impulz k použitému principu regulační

klapky dal můj děda, a to jsem původně ani nedokázal pochopit, jak to vlastně myslí.

Systém spojení dvou koncových kusů potrubí s filtrační vložkou mezi nimi, aby bylo

možné snadné rozpojování a opětovné propojení těchto dílů, zase vymyslel můj otec,

který přišel na jednoduchý tříbodový úchyt za pomoci šroubů a matek, přičemž

šrouby dokážou prolézt podkladní síťovinou filtrační vložky. Naprosto geniální a

přesto jednoduchý princip úchytu.

Stavba modelu v domácím prostředí měla jednu obrovskou výhodu a tou je

zázemí. Potřeboval jsem mnoho náčiní a pomůcek, potřeboval jsem občas pomoci

při manipulaci s komponenty a v mnoha případech pomocnou ruku. To vše jsem měl

k dispozici, a proto se podle mého tento experiment vydařil i přesto, že se prozatím

nenalezl vhodný filtrační materiál, ale i tak k jeho nalezení jsem si tímto

experimentem značně pomohl. Závěrem bych tedy rád předznamenal, že

regenerační vzduchotechnická filtrace bude mít velkou budoucnost a věřím, že se

jednou dostane na trh zařízení, které bude tento princip využívat a pojem

„REGENERAČNÍ FILTRACE“ se dostane do podvědomí technické veřejnosti v oboru

TZB.

Obr. 138: Závěrečný ilustrační obrázek
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Příloha A

Originální tabulkové záznamy výsledků měření

Seznam:

1…………Postup výpočtu účinnosti regenerace

2…………Test filtru G2

3…………Test filtru G3

4…………Test filtru F7

5.…….…..Test filtru F7 – rozšiřující experiment

6…………Test filtru F9

Příloha B

Pořízené audiozáznamy ve formátu .AVI

Celková velikost: 5 GB

Seznam pořízených audiozáznamů:

1) Průlet konstrukcí zkušební tratě

Zachycení celého modelu včetně pohoných a regulačních komponent.

Záznam proveden pro fázi regenerace při 6 m/s s užitím filtru F7.

2) Test prachového podavače

Záznam z výroby zařízení k aplikaci prachových částic do zkušebního

modelu. Pro pokus byly využity viditelné pevné částice.

3) Vývoj lamel G2 a G3 – regenerační fáze

Pro rychlostní řadu 1 až 16 m/s byly testovány lamely filtrů G2 a G3 v

různých velikostech.

4) Vývoj lamel F7 – regenerační fáze

Pro rychlostní řadu 1 až 16 m/s byly testovány lamely filtru F7 v různých

velikostech.

5) Vývoj lamel F7 – filtrační fáze

Ukázka lamel F7 ve fázi filtrace opět pro více velikostí. Zjišťováno především

minimální účinné překrytí dvou sousedních lamel.

6) Vývoj lamel F9 – regenerační fáze

Pro rychlostní řadu 1 až 16 m/s byly testovány lamely filtru F7 v různých

velikostech. Zachycen rozpad jedné z lamel.

7) Filtr G2 - regenerace

Ukázka z provozu regenerace filtru G2 při jeho startu. Umístění vložky je

řešeno mezi přírubami. Je zřejmé, že nejvíce částic se uvolní z filtru během

prvních 4 sekund.

8) Filtr G2 – regenerace bez použití turbulátoru

Záznam ukazuje fázi regenerace bez umístěných turbulátorů, tudíž filtrem

prochází proměnné laminární proudění. Pro lepší porovnání je dobré přehrát

video souběžně s videem č .9.

9) Filtr G2 – regenerace s použitím turbulátoru

Záznam ukazuje fázi regenerace s umístěným turbulátorem, tudíž filtrem

prochází proměnné turbulentní proudění. Pro lepší porovnání je dobré

přehrát video souběžně s videem č .8.

10) Filtr G2 – regenerace při proměnných rychlostech

Pro hrubě nastavené 4 různé rychlosti vzduchu byl pořízen záznam z

regenerace filtrační vložky G2 s umístěním mezi přírubami.

11) Filtr G3 – regenerace

Ukázka regenerace filtru G3 pro rychlostní řadu 1 až 12 m/s. Umístění vložky

na kraji, tedy bez účinků turbulátoru.

12) Filtr F7 – regenerace

Ukázka regenerace filtru G3 pro rychlostní řadu 1 až 11 m/s. Umístění vložky

na kraji, tedy bez účinků turbulátoru.

13) Filtr F7 – regenerace při proměnných rychlostech

Pro hrubě nastavené 4 různé rychlosti vzduchu byl pořízen záznam z

regenerace filtrační vložky F7 s umístěním mezi přírubami.

Josef Lácha

(podpis)

__________________

Obsah přiloženého DVD:

1) Pořízené audiozáznamy Přílohy B

2) Kompletní diplomová práce v digitální podobě