POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. JOSEF LÁCHA**
Vedoucí diplomové práce: **Doc. Ing. Karel Papež, CSc**
Studijní program: **Budovy a prostředí**
Studijní obor: **Budovy a prostředí**
Akademický rok: **2017/2018**
Téma diplomové práce: **Rotační klimatizační filtr CounterFlow**

Průběh zpracování práce:
1. Typ zadání Student řešil v rámci vzduchotechniky případ filtrace v prostorech, kde je sice vzduchotechnika ale prostory jsou velmi prašné a vzduch než bude proudit do strojního zařízení bude nutno zbavit prachu /přefiltrovat/.
2. Těžiště práce Těžištěm práce bylo stanovení druhů a účinnosti filtračních lamel jejich normové měření při určitých rychlostech proudícího vzduchu a možnost jejich regenerace
3. Byla práce zpracovávána průběžně? Práce byla zpracovávána velmi průběžně a možno uvést, že zpracovatel byl velmi prakticky pro její průběh zaměřen
4. Byla práce konzultována? Ano, byla průběžně konzultována a výsledky konzultací byly okamžitě uplatňovány
5. Byla práce odevzdána v termínu? Ano
6. Byl splněn požadovaný rozsah práce? Zadaný rozsah práce byl v celé míře splněn

Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je přehledná a její aplikace by byla možná. Téma bylo předvedeno na studentské vědecké konferenci v Košicích v roce 2017 s patřičným úspěchem.
Při obhajobě by bylo velmi vhodné, aby zpracovatel práce uvedl, kde by mohly výsledky práce být uplatňovány /jakém prostředí/.

Celkové hodnocení práce:

A - výborně, B - velmi dobře, C - dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F - nedostatečně
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A (výborně)**

Datum 25.1.2018

Papek
Podpis vedoucího diplomové práce

Pracoviště diplomové práce: Katedra fyziky a optiky, Fakulta fyzikální, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem
A (5/2018)